B amamus, & mordicus tenemus. Atq̄ hæc quidem, cum eo se habeant modo nos tamen christianæ disciplinæ sectatores esse, nō solum credimus, uerum etiam pro nostra huiuscemodi tutanda persuasione, cum contradicentibus rixamur cōtendimusq̄, ac usq̄ ad audientium nauseam digladiamur. Sed de his satis. Nunc ad psalmum mentem applicemus, interim his non ab re defletis. Narrat hîc anima ea, quæ per fidem ita annexa est Christo, ut is caput sit, illa membrum, quomodo per gratiā à multis erepta sit malis. Verum unde ipsa in tam mirabili & diuino exponendo consilio deficit, ille, ut est anxius, ut sic dicam, animarum zelotypus, quasi succenturiatus supplet. Quare non mirum admodum esse debet, si tum hoc in psalmo, tum in plerisque alijs, membrum modò uideas unum è Christi corpore, tanquā in scena, loqui, modò ipsum caput pro se interdum, interdum uerò uice omnium, & nonnunquā ignobilium, ut illa uocat Paulus, membrorū introduci. Quæ sanè norma ad intelligēdas scripturas uniuersalis est, atq̄ eousq̄ necessaria, ut planè à psalmorum studiosis absq̄ ea non secus erretur, atq̄ errant hi, qui nandi prorsus imperiti, nare absq̄ utre aut subere præsumunt. Cum diutius, inquit, aduersariorum telis impeterer, diris uè persecutionum stimulis exagitarer, quid putas egerim? num quidem mihi ob moram dilationemq̄ diuinam tunc fuit desperandum? Minimè certè omnium, sed, ut sanctus mihi suggessit spiritus, Expectans expectaui dominum, & intendit mihi. In me, inquit, suos iniecit oculos dominus, beneuolq̄ intuitus est aspectu. Quid porro sibi uelit repetita dictio, expectans expectaui, Hebræus aperit. Cum diu, inquit, expecta uissem dominum, tandem attendit mihi. Paraphrastes uero: Sollicitè expectans expectaui, donec præberet se mihi. Iam illud periculosum, in continua hac cum carne & mundo lucta, moræ diuinæ, qua non propterea cœlestis pater in suis defendendis utitur, quod illos negligat, uerum ut aptiores eos ad suum cultum pietatemq̄, quæ in rebus arduis posita est, efficiat, impatientem fieri. Et cum quidem nostrū omnino excedat intellectum, quamobrem id potius quàm illud in terris fiat: ita nos planè fugit, cur nō actutum præsto adsit Deus nostris in suble-

IOAN. BAPTISTÆ FOLENGII

C uandis miserijs, & uocatus, & lachrymis, ut nobis uideatur, coactus. Hebræi totum hunc uersum sic integrè transtulerunt, ut principium sequentis secundum nostram æditionem, præcedentis illis finis sit, hoc modo: Expectans expectaui dominum, & inclinauit (aurem scilicet) ad me, & exaudiuit clamorem meum. Postea alium sic incoepant: Et exaltauit me de puteo perstrepenste, uel strepitu. Quod noster interpres sic uertit:

Et exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miseria, & de luto facis.

Siue miseriam, siue strepitum legas, statum illum calamitosum denotat, in quo anima propter tentationum rerumque aduersarum uehementiam posita, ipsa in se aliud nihil sentit atque experitur, præterquam tumultum, strepitum, pauorem, miseriam. De luto facis. de luto coeni, seu limi, reddunt Hebræi. Videtur metaphora ab his sumpta, qui amnem aliquem turbidum pedibus, aut equo uadare tentantes, in occultum fundi limum incidunt, à quo, nisi aliena extrahantur ope, emergere nequeunt: unde in foedo illo mortis genere interire eos necesse est. Ita igitur omnis huius mundi calamitas est, ita erumna, ita persecutio, ita tentatio, ita peccatum. In peccatis, inquit Christus, uestris moriemini. Ecce limosi uadi periculum. Ecce in coeno mors, dum nostris nimium pedibus, animæ scilicet affectionibus & cupiditatibus, aut equo, hoc est, irrationali, effrenique humanæ prudentiæ consilio, nostram committentes salutem, in illas rerum angustias incidimus, à quibus sanè eximi quammaxima ui opus est, diuina scilicet: nam uirtus omnis humana tenuis est ac debilis.

Et statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos.

Non contentus quidem unquam est Deus suos à periculis extraxisse, nisi illos etiã tuto in loco collocet. Id est enim quod hinc asserit spiritus in hoc uersu, qui sic à Paraph. redditur cum superiori: Sollicitè, inquit, expectaui dominum, ut extraheret me è puteo illo calamitoso, & luto sordidissimo, & constitueret me in rupe erectum in pedes meos, uiam mihi præparans per quam ambularè in offensa. Purgatos igitur per fidem, quæ est in Christo Iesu, animæ affectus, qui sunt eius pedes, euulsosque à peccati limo ac sorde, adeo firmo in solo & petra, hoc est, in seipso roborat æternus pater, ut nequaquam amplius nutare possint, sed rectè gradientes, eò sese expedite dirigant, ubi naturalis suus est finis, quam beatitudinem appellamus. Idcirco enim mortalium animas creauit Deus, ut beatitudinem habeant. Quare eam non adipisci, contra planè suæ naturæ conditionem esse arbitrandum est. Vide igitur quam foedè erret anima quæ peccat, cum non solum ab Deo, qui eius est finis, se impudentissimè subducatur, uerum etiã ipsa suam corrumpat naturam. Vnde hinc transacti iam periculi memoriam retinens, illudque procul tanquam scopulum in mari è littore prospectans, sibi se in tuto esse applaudit, Deoque, qui suos statuit supra petram pedes, ac suos ne amplius à uia iustitiæ aberret, direxit gressus, quanto potest tripudio gratias agit, additque ad sui gaudij cumulum:

Et immisit in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro.

Nouum hinc uocat canticum, nouam oblatam laudandi Deum materiam, ob nouam innouati spiritus gratiam: quod in sequentibus magis exprimit. nam quod nos legimus, carmen Deo nostro, Hebræis est, laudem Deo nostro, ut sequens hemistichion prioris sit explanatio. Vnde ex Hebræo quidam Carmen, inquit, ori meo inseruit, gratiarum uidelicet actionem Deo nostro, quod à Paraph. sic redditur: Vt immitteret, inquit, hoc est, expectans expectaui dominum, ut immitteret in os meum carmen, quo noua & inaudita beneficia Dei nostri decantentur. Ceterum de cantico nouo, in Psalmo trigesimalotertio abundè est dictum. Iam enim per nouum Adam, noua mundo oblata sunt munera: neque uetustum illud Væ amplius, tam frequens in prophetis, à primisque exortum parentibus: quorum delicto nostræ adeo afflictæ sunt res, ut sanctus ille uir clamare non sit ueritus, Væ seculo, & qui habitant in eo. non amplius, inquã, Væ illud antiquum simul & horrendum auditur: sed uox turturis, uox dilecti pulsantis, ut inquit sponsa: uox qua dictum est, Hic est filius meus dilectus, ipsum audite, nam is solus est, qui canticum illud nouum composuit, quod nemo cantare poterat, nisi centum quadraginta quatuor millia, qui

exem-

A exempti sunt de terra. Vetusta enim omnia fastidit dominus. Quare nō abreclamat Paulus: Renouamini spiritu mentis uestre. Quo uerò modo id fieri debeat, alius breui aperit compendio: Quiescite, inquit, agere peruerse, discite benefacere. Hæc est sanè noua in Christo creatura, ad cuius exemplum

Videbunt multi, & timebunt, & sperabunt in Domino,

Vide quid boni à grata anima ob percepta diuinitus beneficia proficiatur: nam (ut multa alia omittam) illud in primis nobilissimum est, quod à sanctissimis eius consilijs, actionibusq; & uerbis, ad sanctitatem complures amplexandam, quæ in spe potissimum, ac Dei timore consistit, incenduntur: quemadmodum à prauis moribus, illorum præsertim qui magis conspicui sunt, deterrentur, ac desperati maledicta blasphemiasq; deo pro laudibus regerunt. Quot interdū animæ, multorum qui aut ætate, aut sexu, aut iudicio & ingenio infirmiori sunt, audito uisōq; turpi aliquo exemplo in natu grandioribus, atq; in his qui religiosiores censentur, non solum ab incœpto fidei proposito resiliunt, uerum etiā ad quæuis facinora sese impudentissimè ingerūt: Danda proinde est opera, ne quæ nostro exemplo ad turpes incitemus operationes. Nam unicuiq; ut sacra fanciuit lex, mandauit Deus de proximo suo. Verum tu, cui lux iam per Christū oblata est, eorum tantummodo uitam imitare, qui boni sunt: ceteros uerò, quamlibet primarios, tanquā angues aut scorpiones deuita. Quòd si quem tamen illorū, qui ideo in sublimi aliquo gradu & dignitate sunt constituti, ut norma omnibus bene sancteq; uiuendi existant, turpiter uiuere contigerit, ne dubites, si à tam periculoso monstro te fuga auerteris, à melioribus ingenijs reprehendi. Tantum illud cura omni obserua ac fac, quod tibi simili in periculo faciendum esse præcepit Christus: Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite. Hic mihi itaq; cōsidera, quid de se dicat uir sanctus, seu pro eo filius Dei. Videbūt multi. Quid oro, uidebunt: Meam nimirum in aduersis & spem, & tolerantiam: meum erga

B Deum tum amorem, tum reuerentiam, candoremq; animi, ac fidem. Quare his moti quamplurimi, meoq; incensi exemplo, totam salutis summā ex me discent, quam in spe maximè, ac Dei timore positam esse, haud semel dixi. Itaq;

Beatus uir cuius est nomen domini spes eius, & non respexit in uanitates & insanias falsas.

Beatus, inquit, uir, qui tentatus, alicuiusq; rei honestæ percupidus, non ariolos, aut magos, meras nimirum uanitates atq; insanias sibi accersiuit, sed spem omnem suam in Dei nomine uoluit esse. Vult Euthymius dictiones, insanias falsas, Græcis esse uaticinia dæmonum: quæ idcirco falsa sunt, quia à dæmone, qui mendax est, ut ait Christus, & pater eius, originem habent. Furore enim temerario atq; impotenti uates illi dæmonum perciti, quid insanix, falsæq; religionis & doctrinæ non effutiebant: Sic Fel. Non respexit ad superbos & diuertentes, seu circumuehentes, mendacio. quanquā Paraphr. ad quascunq; uanitates illud referendum esse opinatur. Vnde sic reddit alius quoq; ex Hebræo: Non respexit ad fastuosos, & eos qui ad uana deficiunt: hoc est, qui Deo uero relicto, quæ carni libent sectantur, & qui iam non bona, sed inanes bonorum imagines atq; umbras anxio amplectūtur desiderio. Id est, ni fallor, quo suos in Hieremia uoluit Deus admonitos esse: Nolite, inquit, confidere in uerbis mendacij, dicentes: Templū domini, templum domini, templum domini. Vtinam nostra hæc ætas, alioqui satis iam demum ad solidum bonum experrecta, huiusmodi careret uitio & errore. Iam quidē uel inter ipsas uilissimas textrices, non desunt quæ astrologiam illam ineptissimā profiteantur, qua, dempto ueluti sceptro de Dei manu, non solum priuatas prælagiunt cuiuslibet fortunas & ætates, sed & imperijs, regnisq; ac ditionæ illi (ō ineptias) summi Pont. maiestati necessarios quosdā euentus contingere & asserunt, & quod magis dolendum est, toti persuadent orbi. Sunt ne hæc solidè in Deum fidei argumenta atq; indicia, an uanarum potius instrumenta superstitionum, falsarumq; opinionum, ac doctrinarum insitiones? Non hi ergo beati, qui huiusmodi in Dei domo enutriūt errores: sed is beatus, qui spe omni sua in Dei nomine reposita, non respexit ad uanitates & insanias falsas. Verū

Chis parumper omiſſis, ad te redeo, ô, cuius fidei me iam pridem dedicaui. Nam
Multa feciſti tu Domine Deus meus mirabilia tua, & cogitationibus tuis non eſt qui ſimilis ſit tui. Annunciaui & locutus ſum, multiplicata ſunt ſuper numerum.

Sic enim ex duobus noſtri interpretis uerſibus, unum legunt Hebræi, & eſt ſuperioris propemodum exclamationis cauſa. Diuino quidem ſpiritu, à quo uera omnis cognitio oritur, accenſa anima, atq; ex conſideratione immenſæ Dei beneuolentiæ erga homines ſtupida effecta, exclamauerat: O felicem uirum, ô beatum, qui fiduciam ſuam omnem in domino collocat. Subinde uerò alio exclamationis genere, tanquam rationē, cur ſic exclamauerit, redditura, ſuum depromit ſtuporē, & ait, ut uertit Campenſis: Plurima designaſti tu domine admiratione digniſſima: & cogitationes, quibus ſedulò curas nos, tam ſunt multæ & mirabiles, ut nemo hominū intelligere queat, quantū tibi debeat pro illis. Si enim alijs enarrare coner eas, & uerbis proloqui, inueniam plures eſſe, quàm ut numerare ſufficiam, nedum uerbis explicare. Quis porrò illas æternas patris cogitationes, quibus ante omne æuum decreuerat per unigeniti ſui ſanguinem & mortem genus ſeruare humanum, ut intellectu capere, uel lingua proloqui unquā poterit? Abtruſiores illæ ſanè ſunt, admirabilioreſ ue, quàm quæ ab humana mente percipi ualeāt. Quare nō immeritò exclamat anima: In cogitationibus tuis, hoc eſt, tam admirandis, tamq; amore ac charitate refertis, quis ſimilis tibi? quis tecū comparandus? Quid ex ſe homo cogitationibus cōprehendere unquā poterit, quod idem aut turpe omnino non ſit, aut inconfans, aut bonarum rerum odio pleniſſimum? Tuarum uerò cogitationū modum ſuper nos non eſt ordinare ad te (ſic quosdā hunc uerſum reddere uideo) hoc eſt, tam ſublimis ſunt, nempe diuinæ, ac ſupra omnē æternitatē, captūq; humanū poſitæ (noſtræ uerò ſordidæ, ac temporarię) ut nullus omnino modus, aut ratio in hiſ perueſtigandis idonea ſit, quo modo ſeſe ad te habeant, hoc eſt, à te proficiſcant. Annunciabo, inquit, loquar, præualuerunt numero. Ad eò, inquit, omnē numerū ſperant, ut nihil propemodum ſit, uelle eas lingua exprimere. Quis, oro, hīc ſtupore non extra ſe fiat, conſiderans tanta tamq; immenſa Dei mortalibus ſubueniendi eſſe cōſilia, ut omnē prorfus excedant cogitationē, ac numerum ſuperent, uincantq; omnem omnium ſpem atq; expectationē? Certè ſi nō aliud, id ſaltem, puto, uel ipſa geliſſima ad diuinū amorē accēdere deberet pectora, cordaq; è ſede propria euulſa, in ipſum, qui tanta nos proſequitur charitate, transformare. Quid illud? O cæca mortalium iudicia ac ingenia. Quid, inquā, illud, cum te ſentias per ignominia ad gloriam, per turbationē ad pacem, per mortē ad uitam, per peccatū ad iuſtitia miro modo aſciſci, ac uī fidei adduci? Hic enim, mi lector, cuperem & ego, ne ingratus omnino dicerer, annunciare alijsq; enarrare, quanta fecit Deus animæ meæ, quàm miranda, quàm innumera: ſed in ipſo prorfus exordio dicēdi deficio, uideoq; quàm temerarium id penitus ſit, tentare uelle, quod non ſolum homini, uerum etiā ipſi ſupremo ſpirituum beatorum ordinī, dictu eſt difficile. Cæterum, ne etiam minima prætereamus, illud quod uulgò legunt, multiplicati ſunt, nescio quam ſententiam adducat. Multiplicata igitur uertendum erat, quod tum Græcos omnes, tum Hebræos, ſine controuerſia uelle uideo. Sed ad reliqua.

Sacrificium & oblationem noluiſti, aures autem perfeciſti mihi.

Ex Hebræo, Aures autem perforaſti, ſeu aperuiſti mihi, uertunt, legimus enim in Exodi libro, quod ſeruo illi qui, neglecta libertate quæ ſeptimo quoque anno ſeruis offerebatur, domino ſuo ſeruire mallet, quàm liber abire, ſubula perforabant aurem: quod quidem perpetuę ſeruitutis indicium erat. Ita in hoc loco dei ſeruus, ſuum cupiens æternum præ ſe ferre erga deum obſequiū, quod ſane abſq; ipſius domini uoluntate fieri nullatenus poteſt, dicit ſuā à domino perforatam eſſe aurem, apertamq; ac ad percipiendas diuinas iuſſiones præparatā. Et eſt perinde, ac ſi dicat: Metibi æterna diuinxiſti ſeruitute, auresq; ad tuam perdiſcendam uoluntatem perforaſti, aperuiſtiq;. Nam fides ex auditu, auditus autem per uerbum Dei. Hic locus citatur ab Apoſtolo in Epistoſa quam dedit Hebræis,

A Hebræis, sed alijs uerbis. Corpus, inquit, aptasti mihi. sed idem omnino sensus est, si res medullitus inspiciatur. Nam cum alicuius aures à domino perforantur, instituunturq; ad cœlestem capeffendam doctrinam, ex qua fides, atq; ardens ad parendum Deo, eiusq; sanctis monitis desiderium oriri solet, id necessario fit, quod totū se homo diuino consecrat obsequio: unde ipsum quoq; corpus, alioqui uoluntati Dei contumax & rebelle, ad eius cultū ac religionem aptatur, formaturq;. Sed hoc de impuro homine sit dictū: secus uerò de Dei filio, cuius mundissimū corpus, propter suam purissimā naturam, hostia & sacrificium pro mortalium omnium peccatis fieri potuit. Vnde cum impossibile foret, taurorū sanguine & hircorum auferri peccata, ut inquit Paulus, ipse Dei filius ingrediens mundum dicit: Hostiam & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi: hoc est, corpus meum consummatā perfectamq; hostiam fore ab æterno destinasti. Vnde infert Paulus de diuina loquens uoluntate, in qua uoluntate sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi. Succurrit & alius, dum hæc enarro, sensus, & est ac si diceret alloquens patrem Christus: Spretis, ô pater, umbrosis illis cruentisq; uictimis, umbra scilicet futurorū, me corpus, hoc est, umbrarū illarum omnium ueritatem esse uoluisti. Ait Paulus ad Collossenses scribens, in Christo habitare plenitudinem diuinitatis corporaliter: hoc est (id obiter dictum sit) uerè, non per imagines ac figuras. Nam uictimæ illæ antiquæ atq; sacrificia, umbræ quædam atq; imagines fuere: Christus uerò ueritas. Neq; unquā fuit umbra per se, sed à corpore aliquo denso, soli obiecto. Veniente igitur tempore, in quo corpus, hoc est, res ipsa, ac ueritas propalata erat, cessere umbræ atq; imagines. Ipso, inquit Augustinus, ueniente, noluit ea, quæ erant eius figuræ. Porro diuersa uictimarum ac sacrificiorū nomina in lege ueteri, diuersos portendebant effectus: alia enim simpliciter sua quilibet uoluntate, absq; diuino præcepto offerebat, & hæc oblationes uocabantur: alia rursus ex legis iussione. Erat postea sacrificium uespertinum, erat matutinū: alia item secundum tempora & personas, quemadmodum Leuitici libro uidere licet. Verum holocaustum, illud erat sacrificiū (sacrificium generale erat nomen, quicquid scilicet altari inferebatur) quod totum diuino incendebatur honori. Holocaustum uerò pro peccato, sacrificium expiationis appellabatur: & id semel tantummodo in anno per summū perficiebatur Pontificem ingressum, non sine sanguine, in sancta sanctorum. quod quidem uerum illud sacrificiū per summū pontificem Christum consummandum præferbat, à quo sanè nostra omnia sanata sunt uulnera, diluta scelera, ac uita restituta. Erant & alij sacrificandi ritus, pro peccato, pro ignorantia quoq;. Sed de his satis, quantum ad psalmi intelligentiam spectat.

Holocaustum (inquit Christus) pro peccato non postulasti: tunc dixi, Ecce uenio.

In capite libri scriptum est de me, ut facerem uoluntatem tuam Deus meus uolui, & legem tuam in medio cordis mei.

Licet enim hi uersus unicuiq; nostrū, quatenus Christi membra sumus, coaptari queāt, quippe qui nihil adeo curare debeamus, quàm ut toti, quanti quanti sumus, diuino, quod hinc canit uates, mancipemur cultui, qui in eo potissimum consistit, ut Dei obtemperemus uoluntati, quemadmodum ea totius sacre legis summa est, ac perfectio. Tunc dixi, inquit, Ecce uenio: nam in capite libri scriptum est de me: hoc est, diuine legis præcipuū caput est ac summa, ut ego, qui ad tuam seruitutē ascitus sum, faciam uoluntatē tuā Deus meus. Volui, quid uolui? uolui legem tuam in medio cordis mei, id est, ex animo, ac serio tua in meditando lege immorabor. Vide promptitudinē atq; ardens studium animæ perficiendi Dei uoluntatem. Etsi, inquā, hæc ad nos pertinere posse arbitramur, tamen ea Dei filio in primis sanctorū omnium capiti conuenire existimamus, qui patrem pro nobis alloquitur, dicens: Holocaustū pro peccato, seu, ut uertit Fel. sacrificiū expiationis non postulasti: hoc est, cruentis illis hostijs ac ritibus, in quibus nulla extat purgatio ac iustitia, abs te reiectis, tunc ego uictimarū illarum omnium finis, dixi, Ecce uenio, ecce me uerum, consummatumq; sacrificium, in quo om-

nis inest animarum puritas, ac peccatorum remissio, pro toto humano genere, non pro hac tantummodo aut illa deuoueo natione. Sic enim in capite libri scriptum est de me: hoc est, caput ac summa cum legis, tum prophetarum omnium illa est, ut tempore abs te ordinato mundum planè perditum inuisam, eumq; suis à sceleribus, meo purgem sanguine ac morte. Nam nihil tam cupio, quàm ut tuam de seruandis hominibus compleam uoluntatem. En, mi pater, hostia, en ligna, en ara, en gladius. Iam quidem alius inceptandus est cultus, aliàq; ædificanda religio, cuius uisceribus tua imprimenda sit lex ac uoluntas, quæ est, ut qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. Cæterum lex tua, lex spiritus est, non corporeis illis ac immundis sacrificiorum ritibus innixa, licet adumbrata, rudiq; populo ad tempus, tanquam illius fidei signum, credita. Ecce quàm breui summa magnus ille sacrificiorum aceruus, ac rituum concluditur. Quòd porro Deus à mundi semper exordio, ab homine fidem magis, atq; ardentem in eius cultu, qui in spiritu maximè ac ueritate positus est, animum requisierit, quàm sacrificia illa antiqua ac cerimonias, nihil tam accuratè narrant scripturæ. Quare illud, quod noster interpres uertit, In capite libri: diuus Hieronymus, atq; adeò cæteri ex Hebræo habent, In uolumine libri scriptum est de me: hoc est, & lex & propheta de me scripserunt, ut faciam uoluntatem tuam. Alludit enim ad Iudæorum morem, qui etiamnum oblongis quibusdam suam conuoluunt legem membranarum, argumentum sanè ingens, quòd nondum illis mens legis explicata est, sed adhuc manet in inuolucro, ac mæandris ueluti quibusdam inuoluta. Porro in medio cordis mei, uertens interpres, sententiam magis quàm uerba reddidit: nam Hebræis est, in medio uiscerum meorum: seu, ut uertit Fel. intra intestina mea. Vnde Paraphrastes: Doctrinam tuam in penetralibus pectoris mei descriptam habeo. Notant quidam, ut faciam [ut] superesse, sed solummodo legi debere, facere uoluntatem Deus meus uolui. Voluntas, inquit, patris fuit filij mors, quæ pro humana salute, summa cum dispensatione à Deo permixta est. Verùm iam est uidentium, quò illius tendat propositum ac studium, qui cum filio Dei se dicere posse confidit, Facere uoluntatem tuam Deus meus uolui, & legem tuam in medio cordis mei.

Annunciaui iustitiam tuam in ecclesia magna: ecce labia mea non prohibebo, Domine? tu scisti.

Quanquam Hebræis Tuam uacat, non officit tamen sensui, imò explicat magis: nam nihil tam curat uir sanctus in hoc mundo, quàm ut quàm plurimis Dei iustitia, quæ est eius perfectissima bonitas, innotescat. Mirū quàm ardenti flagret desiderio & studio, ne tam immensum Dei beneficiū, ut est eius misericordia ac ueritas, à mundo ignoretur. Videt enim per sacros diuinæ legis afflatus, quibus quotidie magis ac magis accenditur, non amplius in arcta, ut olim, atq; angusta Iudæorum gente celebranda esse dei dona, sed in ampla totius orbis plaga, frequentiaq; populorum, uel usq; ad effusionem animæ propalanda. Non quidem ob improborum hominum minas, & crudelitatem, à diuini uerbi præconio cessare potest: proinde nihil eum, quamlibet durum aut asperum, à concepta iam flamma, atq; igne amouere idoneū est. Clamat, urget, inculcat, admonet, hortatur, rogat, minatur quoq; nec quicquā tam auidè cupit, quàm pro Christo, à cuius spiritu tam ualidum hausit animū, atq; eius cultu & honore, posse emori. Quid humanas minas, mortemq; illam, qua corpora duntaxat pereunt, uir diuino fultus præsidio timere debet? Tantū enim Dei religio uiua sit, lateq; per orbem uniuersum diuulgetur, omnia quamuis horrenda ac sæua, leuia animæ Christo per fidem atq; amorem unitæ, imò uerò etiam leuissima uidentur. Ecce, inquit, labia mea non prohibebo, Domine tu nosti. Insuper

Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, ueritatem tuam, & salutarē tuum dixi.

Non abscondi misericordiam tuam, & ueritatem tuam à concilio multo.

Iam illud considerandum, quàm non obscure Euangelij munus in uerbo illo, Annunciaui, uersus superioris appareat: nam Hebræis est, non tantum rem aliquam

A quam simpliciter annunciare, quàm rem nouã insolitamq̃, & quæ audita animos mirum in modum afficiat atq̃ accendat, prædicare: quod sanè tam aptè sacrosancto Dei Euangelio cõuenit, quàm quod aliud maximè. Quid unquã tam nouũ à seculis auditum est, quàm totum humanũ genus, unius Christi sanguine & morte, atq̃ illa quidem ignobili & infami, è morte ad uitam restitutũ esse? Quid porrò tam nostros afficit animos, atq̃ ad diuinã excitat religionem, quàm unius solummodo fidei in Christum, qua nostra omnia per ipsum deleta esse scelera certifimus, seruos nos esse beneficio cernere: quis hìc amore omnino nõ colliquescit? Quantum putas spiritus suauitatem concepisse Apostolum, quando illud fidei elogium protulit? dicens: Iustificati per fidem, pacem habemus ad Deum. hoc est, Deo per fidem, ac Christum qui fidei nostræ finis est, reconciliati, in amicitiamq̃ asciti, perfectam adepti sumus animi tranquillitatẽ, ac de remissis peccatis certitudinẽ, ex qua nimirum tumultus illi, ob legis sarcinam, ac strepitus conscientiarum experrecti, sedati sunt. Iustitiam igitur tuam, ò Deus, qua perfectissimè bonus es: ueritatem item tuam, hoc est, constantiam in promissis: ac salutem, quam mihi uel in medijs ipsis conclamatis rebus semper attulisti, haud meo quidem in corde delitescere sinam, sed quemadmodũ mihi, ita & alijs notas fieri curabo. Tametsi enim cuncta hæc, ut dixi, de unoquoq̃ homine diuini cultus studio dici queant, de Christo tamẽ melius ac uerius prædicant, qui apud Esaiam sic de se testatur: Ad annunciandum mansuetis misit me, ut mederer cõtritis corde, ut prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, ut prædicarem annum placibilem domino, & diem ultionis Deo nostro, ut consolarer omnes lugentes, ut ponerem fortitudinẽ lugentibus Sion, & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris.

Tu autem Domine ne longè facias miserationes tuas à me: misericordia tua & ueritas tua semper susceperunt me.

B Non absq̃ salutis periculo est, ex diuina ad subueniendũ dilatione, argumentari animam, se esse prorsus à Deo derelictã. Etenim, ut sæpe iam diximus, iucundissimo quodammodo spectaculo suorum cum mundo luctam intuetur Deus: tantum abest, ut eos omnino negligat. Ego enim, inquit uates, peto ut in multiplicibus meis tentationibus atq̃ æumnis, multiplici uariocq̃ misericordiæ tuæ genere ac modo mihi subuenias: quanquã illud exploratissimũ habeo, recq̃ ipsa toties expertus sum, miserum hunc homuncionẽ tua à misericordia, ac, qua promissa constantissimè seruas, ueritate ereptum. Vix quidem uerbis exprimi posset, quàm uaria, ut sic dicam, arte, suis in liberandis à persecutionum tentationumq̃ atrocitate utatur Deus. Proinde uarias multiplicesq̃ hìc appellat Dei miserationes propheta. Anima enim quæ tum dæmonum, tum peruersorum hominum insidias incurrisse se sentit, cupit quidem eripi, atq̃ propterea diuinum implorat subsidium: sed eo tamen consilio, ne quid ultra: crucem enim tam mortalibus salutiferam, quantum potest refugit. Verùm Dei consilium secus atq̃ putamus, in suorum cura sese habet ac patrocinio. Dura quippe atq̃ amara afflictæ animæ aliàs, cum id illi conducere iudicat, porrigere solet solatia: aliàs uerò mollia & suauia: quæ tamẽ omnia haud multo post in immensam cedit animæ consolationem, cum se uidet tam obstruso incomprehensibiliq̃ liberationis genere à ui hostium extractam: idcirco in uocem illam fidei plenissimam erumpit: Misericordia tua, & ueritas tua, haud rarò quidem, & interdum, sed semper susceperunt me. Quid posthac uereor? Quemadmodum igitur hæctenus mecum egisti, mi Deus, ita in posterum ne longè facias miserationes tuas à me:

Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus: comprehenderunt me iniquitates meae, & non potui ut uiderem.

Non potui uidere, tum Græci tum Hebræi transfulerunt: & est lucidior sensus, qui is erit, ut interpretatur Paraphrastes: Circumdederunt me, inquit, mala innumerabilia, apprehenderunt me iniquitates plures, quàm ut eas uisu as-

C sequi potuerim. Fallunt certè oculos, fallunt ingenium, fallunt animæ cognitionem tot mea infortunia & ærumnæ, atq; ob id peccata & scelera, quid dicam?

Multiplicata sunt super capillos capitis mei, & cor meum dereliquit me.

Quàm hîc seriò ab anima illa, quæ cæteris omîssis curis in illud solummodo incumbit, ut purgator in dies euadat, exclamandum esset, Delicta quis intelligit? At nescio qua infelici mortalium forte accidat, ut quiduis potius libentiusq; & curent, & cogitent, quàm ut se ipsi pernoscant homines. quo sanè adepto id fit, quòd (ut in optimo contingit speculo) in se esse uideant quod continuè defleant. Quis, oro, securam, multò minus lasciuam dissolutamq; degere potest uitam, illud ex animo pertractans, quòd suæ usq; eò præualuere iniquitates, ut numero superent, ut inquit Paraphrastes, capillos capitis sui? Potest ne homo torrentium glaream, marisq; arenam, aut atomorum copiam enumerare? Eo se habent numero ac modo hominum peccata: quod si quis non uidet, profectò nondum perfectè se nouit. Ridebunt hæc, scio, nōnulli elegantes, si Deo placet, religiosi, quibus durum admodum uidebitur, me hisce meis in commentarijs asseruisse, hominem qui se adamusim nouit, quamuis iustus sit, pureq; in Dei ecclesia conuersetur, se non solum peccatorem, sed etiam peccatorum omnium impurisimum fateri: ad hæc, opera omnia humana, conatus & lachrymas, frigidæ, inanes, atq; imbecilliores me dixisse, quàm quæ per se, suoq; ut aiunt, Marte ac uirtute, tot mentis notas, ac maculas, quæ numerum omnem superent diluere queant, nihilq; boni agere posse hominē penitus absq; Deo. quod quidem ethnicos quoq; nedom optimos ecclesiæ theologos uidisse compertum habeo. In tertio enim de Natura deorū clamat ille atq; inculcat, nihil omnino posse hominē absq; Deo. Quòd si tamen, ut unicuiq; suus est sensus, tantum sibi suoq; arbitrio tribuunt nonnulli, ut multum se posse ex se arbitrentur, & ut olim Pelagiani, disputent, dicant quæso, cur sanctiorem, quàm agunt, nō persequuntur uitæ rationem? unde tanta illorum effutiendū quicquid in buccam uenerit licentia? unde ambitio? unde odia? unde effrænis illa cupiditatum bellua? Pereat, oro, in me huiusmodi facultas arbitrij, quæ me impium nefariumq; ac mei prorsus immemorē reddit. Verum illi, ut lubet, suis pareant affectibus: mecum uerò agi nō malè duxero, si meam mecum reputans imbecillitatem atq; ignorantiam, cum timore ac tremore, ut me hortatur Paulus, meam operabor salutem. Cohorresco planè totus membris cum cogito, tam innumeris peccatorum me coopertum esse pustulis, ut capillorum mei excedant capitis numerum. Non sunt hæc fabulæ: spiritus enim Christi est, qui mortaliū omnium uice loquitur, queriturq; se multis circumuentum esse malis, suasq; adeò increuisse iniquitates, ut numerum planè omnem excedant. O innocentissimū dominum: quid ego pro me hîc dicam, cum tu pro me tam ex animo meis pro sceleribus, tuis iam factis, & doles, & quanto maximo potes eiulatu clamas, implorasq; solitam æterni patris opem, dicens:

Complacat tibi Domine, ut eripias me, Domine ad adiuuandum me respice.

Illud notandum, quod penè exciderat, in hemistichio illo, Cor meum dereliquit me, uim illam inesse, qua ostenditur, quanto malorū cumulo præuenta interdum sit anima: & est sensus: Omnis uirtus, uigorq; & robur defecit me, Animus meus destituit me, reddit Campensis: quod idem tamen est cū nostro. Nam cum cor uirium humanarum sedes sit ac fons, animam quoq; complectitur, & fouet. Cæterum clarius hunc quoq; uersum reddit: Velis, inquit, domine eripere me: hoc est, tuam hîc appello uoluntatem, quæ mihi benigna sit, meq; è uestigio à tot malis eximat. Nam quod nos legimus, respice, Hebræis est festina, quare sic uertit Paraphrastes: Ad ferendum mihi auxiliū accurre: quod uerbum diuinam ad subueniendum celeritatem poscere uidetur. quanquam etiam uerbum respice, ut noster uertit interpres, optimè quadrare scio: id enim Dei favorē prospectumq; facilem ac benignū sibi esse rogat, illud properantiam: longa enim mora omnis in Deo animæ in ærumnis laboranti uidetur esse. Ideo nobilissimā Dei naturam, atq; in sese quietissimam, iræ excandescentiæq; interdum accusat,

atq;

A atq; ob id trucem penè illius aspectum, & inexorabilem putat, dum suis in angustijs nullam sentit consolationem. Nullus quippe homo est, quin libentius otio, uitæq; tranquilla ac beata in hoc mundo uelit uti, quàm curis onerari, & in ærumnis esse. Sed Deus crucis illius, quæ ueram suppeditat uitam, autor, longè diuerso utitur consilio in rebus suorum curandis. Nouit enim suprema illa prouidentia, quàm uitrea sit, planèq; ad uitia prona mortaliū natura: quamq; facile ex otio, uitæq; malorum experte, à cœlestium cōtemplatione ac desiderio auertatur, hauriatq; infinitas illas concupiscentiarū flammæ, quibus ad uiuim usq; torrefacta, nec se cognoscere, nec in Deum aspicere iam potis sit. Huic igitur, afflictionum cruce succurrere cœlestis decreuit pater, amara illa quidem primo haustru, sed quæ postea usq; eò ipsam oblectet, ut omne aliud uitæ genus infelix arbitretur, quod absq; cruce sit. Nulla itaq; in aduersis ab anima suæ salutis cupida audiatur querimonia, nullum tædium, nulla desperatio: sed dininæ tantummodo bonitati gratias agens, quanto potest affectu & conatu, illam sibi tot inter mala nō deesse rogitet, dicatq; cum propheta: *Complaceat tibi domine ut eripias me, quin potius, posteaquam sic expetere uidentur,*

Confundantur & Vereantur simul qui quærunt animam meam, ut auferant eam.

Conuertantur retrorsum & Vereantur, qui uolunt mihi mala.

Ferant confestim confusionem suam qui dicunt mihi, euge, euge: contra uerò,

Exultent & letentur super te, omnes quærentes te,

Et dicant semper, magnificetur Dominus, qui diligunt salutarè tuum.

B Pulcherrima suo more hîc utitur antithesi uates. Cæterum solent hî, quibus uolupte est aliquem odisse, atq; illis quidem rebus, quibus comes est odiū, lacessere, pudore suffundi, si illum, quem persequuntur, æquo animo & hilari persecutiones tolerare uiderint: mirantur enim unde tam robusta dimanet uis spiritus suo in hoste. quare illius patientia nonnunquā uicti, pudoreq; affecti, ab incepto desistunt, atq; ad meliorē uitæ statum sui hostis exemplo sese transferunt. Sed quid de illis censendum, qui eò acerbius irritantur, quò illum quem iniurijs incessunt tranquillè ferre, quicquid malorū ab improbis inferri potest, persentiūt: opinanturq; metu illum, atq; ignauo animo ac spisso, tacere, in iniurijsq; quiescere? Utinam id solū de his, qui seculares uulgo appellantur, dici posset. Heu corruit robur è Sion, heu quid interdū uidere cogimur. Audiui quendam non semel ita questum fuisse: Utinā Dei fuisset uoluntas, ut in fascijs ulnisq; nutriticis meam obissem mortē. Non sanè quidem id cupio, quòd improborū iniurijs admodū mouear, utpote qui eas mihi semper necessarias fore duxi, ac lubenti amplexatus sum animo: sed nollem à fonte illo processissent. Maiori quidē afficior dolore, cōsiderans unde tam turpe prodierit uitiū, quàm quòd ego quorundam cōtumelijs pateam: uerū quoniā duriores sunt, quàm qui mea uinci possint tolerantia, decreueruntq; tanquā sues, suis in fordibus cōmarcessere, nihil mihi aliud agendum atq; orandum esse iudico, quàm quod me docet spiritus: Confundantur igitur, & uereantur simul, qui quærunt animā meam. Illi, illi ignominia notentur, nō tui, tuæq; religionis studiosi, ô Deus, ad unumq; pudore suffundantur. Conuertantur in fugā spe ipsi sua delusi, signenturq; ipsi, non ego, qui falso accusor infamia, qui malo meo, ut ipsi arbitrantur, atq; exilio, quāmaxima gestiunt uoluptate, triumphantq; & in absentē quoq; (nefas) oblatrant. Ferāt confestim confusionē suam qui dicunt mihi, euge, euge. Hactenus ille, uir quidem, ut mihi uidebatur, neutiquā improbus. Videant igitur, oro, innocentia, hoc est, Christi persequutores, quàm periculosum sit piorū execrationibus ac diris subiici. Varijs hîc modis hostes suos execratur anima, quò conceptū dolorē apertius explicet: & est sensus: Quamprimū, oro, tanta illorū impietas, qui mihi propter miseriam, in qua uolutor, insultant atq; illudunt, manifestetur. Nam si diutius, ô domine, meam ad refocillandā imbecillitatem, tuam opem distuleris, periculum erit, ne aut ego persecutionū oneri uictus succumbā, aut alij metu deterriti à iustitiæ linea declinent. Cæterum aliter hunc uersum Hebræis, Ferant confestim

c confuſionem ſuam, legentibus, alius redditur ſenſus. Fel. Sic: Obſtupescat iuxta præmium ignominia illorum: hoc est, opprobriū, talionis iure, atq; ignominia eadem, qua bonos notari efflagitant, digna nimirum merces illorum ſceleribus rependatur, ut ſit debitum quodammodo illorum peruicacitati hoſtimentum. Chaldaus legit, præ uerecundia: quod sanè cum ſuperiori uerſu, quo dictum est, confundantur & uereantur ſimul, optimè cōuenit. Porro de dictione, Euge, iam aliàs dictū fuit uocem inſultantis eſſe: quam uocem nonnulli ex Hebræis, uah, ſeu, ohe, uertunt. Paraphraſtes tamen Euge cum noſtro reddit. Sic enim ille: Pe-reant mercede accepta pro ignominia, qua me afficere conati ſunt, & quotquot inſultantes dicunt in aduerſis meis, euge, euge: contra uerò, gaudeant & lætentur freti fiducia tua, quotquot ſtudent placere tibi: & dicant iugiter: Magnificat dominus, quicumq; cupidi ſunt aſſequendæ ſalutis tuæ. hæc ille. Non raro enim, imò omnibus fermè in locis, ſalutare pro ſalute uertit interpres, ut hîc uides, & eſt ſenſus, ut ſuprà à Paraphraſte accepimus: Tuam igitur ſolius opem, ô Deus, non mundi, non principum, non falſorum plerunq; amicorū expetentes, amantesq; quod nobiliſſimum in primis pietatis genus eſt, tui in te gaudeant, de te lætentur, exultent, ac abſq; animi intermiſſione te celebrent, dicantq;: Magnus, ac ſuper omnem immenſitatem longè immenſus eſt dominus:

Ego autem mendicus ſum, & pauper: dominus ſolicitus eſt mei.

Iam diximus in ſuperioribus, æqua erga omnes cura diuinam teneri prouidentiam: ſed præcipuè erga pauperes illos, quos Chriſtus pauperes ſpiritu in Euangelio nuncupat. Quare frequentiſſimus prophetarum iſ mos eſt, ut Deum pupillorum, uiduarum, pauperum, orphanorū, cæterorumq; iſtiusmodi miſerorum curatorem faciant. Et hæc noſtra ſumma eſt religionis perfectio, ut anima ſua denudata ſponte, mundi fortunis & præſidijs, ſolo Deo nitatur, ipſi fidat, atq; ab ipſo ſuis in actionibus & conſilijs pendeat. Mirum quàm ſemper huiusce inſtituti anima ſui ſimilis ſit, hoc eſt, hilaris, bene morata, atq; prauorum hominum iniurias non ſolum patienter ferens, uerum etiam animo ſe deridens, ac ſumma illas alacritate, qua maximè afficiuntur hi qui Deum poſſident, refringens. Vide tamen quid dicat: Quoniã, inquit, ab omnibus meis in aduerſis deſtitutus ſum, idcirco ſolicitam mei curam ſuſcepit Deus. Ex præteritis enim meis incōmodis probè didici, quòd eius miſericordia & ueritas ſemper ſuſceperūt me: ſuſcipient, ſcio, & in poſterum. Cæterum nonnulli legunt: Dominus assignabit mihi: hoc eſt, dominum id ſaltem mouebit, quòd ego humanis ultrò exutus armis, ad ipſum ſolum confugio. Alij uerò cogitauit mihi, hoc eſt, de me cogitauit in bonū. Quare ſic habet Chaldaus: Deus cogitauit mihi bonum. Non præteribo etiam aliam Kimhi Hebræi literam, non quidem ut intelligentiæ confuſionem afferã, uerum magis ut acutioribus, ne dicam curioſioribus, ſatisfaciam ingenijs. Aſtimauit me, inquit, Deus: hoc eſt, me dignum eſſe duxit, cui ſuppettias iret. Cùm igitur ſic ſe diuina habeat erga mortales bonitas, ut nunquam nō, etiam cùm nō ſentitur, in inferenda ſuis ope, ut ego quidem, inquit, indignè licet, non raro expertus ſum, iugiterq; experior, præſtò ſit,

Adiutor meus & protector meus tu es, Deus meus non tardaueris.

Cùm auxilium meum, inquit, tu ſemper meis in ærumnis extiteris, ne modo etiam in ſubueniendo tardus ſis: diſcrutior enim miſerum in modum ſi uel parū abs te deſeror. Quòd ſanè à mundo, qui tuos perſequi odio ſolitus eſt, deſtituar: quòd ab amicis, mihiq; neceſſitudine coniunctiſſimis deſerar: quòd improbis inſenſus ſim & odioſus, id mihi certè nouum aut inſolens, inexpectatumq; atq; proinde moleſtum, intolerandumq; minimè uisum eſt: iſtiusmodi enim decerpi ſolent fructus è mundo. Verum abs te, in quo omne in eſt bonum, à quo pax uera animi, tranquillitasq; conſcientiæ tanquam riui ab immenſo gratiarum decurrunt oceano, contemni, in aduerſisq; deſeri, nulla acerbior uidetur poſſe eſſe aut crux aut mors.

PSALMVS DAVID XLI. EFFVNDENTI
SANGVINEM.

Beatus vir qui intelligit super egenū & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.

Haud mihi quidem multum elaborandum erit in ueriori formando sensu huius psalmi, simulac lego nonnum uersum à seruatore nostro Iesu Christo in sui proditoris reprehensionē citatum olim fuisse. Dicant alij, ut lubet, uatem morbo aliquo grauiori oppressum, planeq; suis à cōiunctissimis amicis derelictum, desperatisq; prorsus rebus de se lecto cubanti hunc psalmum composuisse: alij uerò pro Salomone eius filio factū opinentur, cuius insidiā ab Adonia paratā eum non latuerunt: alij rursus aliud. Nos autem, ut uera illa omnia sint quæ dicunt, ad Christum, cuius typus fuit Dauid, totum psalmū, ne in antiquis recensendis annalibus occupemur, referre tentabimus. Sunt fermè omnibus obuia & nota, ut umbræ tamen queūt cognosci. Qui uolunt, in his euoluendis occupari possunt: atqui mihi dictu facile non uidetur, quantū meus in me lætitia gestiat spiritus, cum de Christo aliquem enarrari psalmum, aut de illius membris, qui sumus nos, uideo. Iam diximus, in psalmis continuum esse recitorem Dominū Iesum: sed ita, ut aliās tanquam caput & loquatur, & miris suæ diuinitatis aspirationibus electorum corda perlustret atq; exurat: aliās uerò, ut membrum, & plerunq; ignobilissimum, sese nostræ usque eò attemperat imbecillitati, ut miseras nostras ipse, tantus scilicet dominus, suas uelit esse, in se cognoscat, in seq; esse & fateatur, & doleat, quò à membris caput disiunctum esse minus uideatur. Quare quæcunque sancti Dei uiri indignè perpetiuntur à mundo, in ipsis Christus patitur, sudat, angitur. Vnde non absque diuina scientia illud fuit ab Apostolo dictum, qui cum Romæ captiuus esset, mortemq; operiretur, falsus est sese paratum esse adimplere, quæ afflictionibus Christi in sua carne adhuc deerant. Quæ quidem omnia quantum uelim ex animo perpenderent principes, atque animarum pastores: sed fabulæ propemodum nostris hisce animis penitus exulceratis, quæ de Christi mansuetudine dicuntur, apparent ac somnia. Nam eò quidem disidiij inter capita & membra nostra iam processit uita, ut magni Ecclesiæ proceres, sua contenti magnitudine, infirmiores sibi subditos, oues scilicet languidas, atque artus moribundos fastidiant, execrenturq;: tantum abest, ut curent, illorumq; morbos (quod fecit, facitq; etiamnum Christus) in se transferant. Vera ne sunt quæ dico? Vtinam falsus sim, uanæq; fiant rerum, quæ mihi hoc in secreto recessu occurrunt, imagines. Sed ad Dominum meum Iesum Christum redeo, qui psalmi huius summa est, & qui se pro te, ô ingratisime animantium omnium homo, & pauperem & inopem & egenum esse fatetur. Christus, inquit Cyprianus, pauper fuit, pauper mater, pauper filius, inops hospitium, atq; proinde discipulos diuites aspernatur. Verum beatus ille, ac ter & quater felix, qui uerè intelligit cuius excellentiæ & charitatis is pauper sit, qui cum diuitiarum omnium, quæ tum ad animum, tum ad corpus spectant, autor existat ac dator, factus est tamen in mundo rerum omnium ad uitam pertinentium inops, miser, despectus, atq; ab omnibus fermè contemptus. O si intelligas, mi lector, quam ingens honorum omnium copia sub tam uili lateat tegumento, te certè cum propheta beatū dixerim. Est proinde ex probis quispiā, qui prauorum hominum iniurijs lacelsitus & oppressus, uix ui potest oculos ad cœlū attollere, duret, obsecro, cogiteq; intra sese, beatitudinis instrumentū id quidem esse, uel eò maximè, si in die malo, hoc est, in tetro persecutionū tempore persuasum habeat, intelligatq; Christum non procul abesse: imò illum magis in se pati, quàm ipsemet in sese, illa quæ ab impijs inferuntur. Desperet ne id cogitans & intelligens: Nequaquā certè: nam firmo illo iacto fundamento, statim liberabit eum dominus. Dominus, inquā, custodiet eum, & uiuificabit eum, fietq; beatus in terra, & non tradet eum in animā inimicorum eius. Sic enim hos legunt uersiculos Hebræi per futurū, quos noster interpret reddidit optandi affectu, hoc modo:

Ff

C *Dominus conseruet eum, & uiuificet eum, & beatum faciat eum in terra, & non tradat eum in animam inimicorum eius.*

Illud in primis considerandum liberationem illam de qua supra dictum est, in die malo liberabit eum dominus, in stabili ferendi pro Christo, quicquid accidat, proposito potius intelligi oportere, quàm quòd re ipsa ab aduersarum rerum onere, cruce scilicet sanctis necessaria, leuetur uir iustus. Illam enim ueram à malis liberationem esse iudico, cum quis eo animi robore à Deo donatus sit, ut illa non tantum fortiter toleret, atque infractè, uerumetiam libenter, & ut res charæ solent, percupidè, & cum oblectamento, quò præmium quodammodo uiro illi, qui intelligit super egenum & pauperem, in die malo propositum sit, ut quemadmodum homo homini in ærumnis misericordiæ uiscera aperit, ita re-pensa quasi à Deo uice, is quoque tempore in aduerso à malis eximatur. Summa igitur est, quòd anima multis circumsepta miserijs, in Deum qui pro miseris miser factus est, figat intuitum, intellectumq; in sublimi contemplanda diuinae bonitatis dispensatione exerceat: nam nulli dubium, quin plena à malis sequatur liberatio. Ea enim fiduciæ in Deum uis est, ut Deus ipse quodammodo animæ ita erga se affectæ amore deflagret, atq; propterea nihil aliud uelle uideatur, quàm quòd ipsa uelit, ac castissimis petat suspirijs, & oret. Sunt præterea q̄ i legunt, ut nos è nostro interprete: In die malo liberabit eum dominus. alij uerò, quibus non coactus assentior, punctum, quòd Hebræi ethnachthà appellant, post in die malo transferunt, quòd super egenum & pauperem in die malo, aduerso scilicet & ærumnoso, prouidentia habeatur. Cæteri porrò qui sequuntur uersus, ab Hebræis per futurum, ut dixi, leguntur. Vtraque enim interpretatio uatis spiritui non dissona uidetur. quanquam (ut mea est opinio, quam tum hîc, tum aliàs interserere interdum audeo, summisse tamen, ac cum omni Ecclesiæ reuerentiâ) per futurum aptius legi debet, ut uerbo liberabit, & conseruabit, & uiuificabit, beatumq; faciet (quò fidei uis uerbi non ignoretur) spes quoque respondeat: tamen, ut præfati sumus, quæ per imprecationē nostro ab interprete leguntur solitam prophetæ anastrophē, subitamq; uocis uersionem imitantur: qua postea, etiam secundum Hebræos, usus est, cum dixit, non tradas eum in animam, hoc est, in libidinem, ut aliàs admonuimus, & uoluntatem inimicorum eius. pauloq; post.

Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius, uniuersum stratum eius uersasti in infirmitatē eius.

Hebræi sic: Dominus confortabit eum super stratum dolorum: uniuersum cubile eius conuertisti in infirmitate eius. Verum illud non prætermittendū, quòd in superioribus legimus, uiuificabit eum, non tam de futura, æternaq; uita intelligi, quàm de præsentī, in qua per Christi fidem, quæ est uita animæ, iusti effici-mur. Nam pietas, ut inquit Paulus, promissionem habet uitæ quæ nunc est, & futuræ. Ex qua porrò animæ iustitia, illud quòd sequitur felicissimè nascitur: Et beatum, inquit, faciet eum in terris. Quòd subsequentiū bonorum uir iustus, spe iam concepta, futurus sit hæres, nemo ferè ambigit: quòd uerò in hac quoque uita, atque in terris, in quibus ærumnosa quædam, perpetuaq; illi promissa est crux, non sic perspicuum. Durum quippe nonnullis uidetur, eum beatum dici posse, cuius uita continuis in angustijs uersatur. Id sanè durum esset, si sanctorum felicitatem in hoc mundo, uitæ commodis, ac delicijs metiremur. Sed longè aliter, beatioribusq; se habet rebus sanctorum felicitas in hac uita, quàm sint diuitiæ, honores, & id genus alia, quæ ab hominibus ut plurimum diliguntur. Intus enim in anima, hoc est, ubi Christus suum habet domicilium, id beatitudinis genus reperitur, quæ est pax animi, tranquillitasq; conscientiæ, ac iugis cœlestium bonorum gustus, frequensq; cum sponso animæ congressus & confabulatio. hincq; in uiro illo sic affecto, quædam cernitur morum æqualitas, uultus hilaris, comitas, parsimonia, frugalitas, modestiaq; ac quidam longo ex usu

A usu obductus ad iniurias callus. Quid illud? quod per assiduas tentationū iētus, diutinamq̄ persecutionum rabiem eruditus, affabreq̄ edolatus, atq̄ propterea uel ipsi demum improbis cognitus, non desint etiam ē perditorum hominum numero, qui illi inuideant sanctitatem morum, dicantq̄. O tali certē nos præditi essemus animo: non est quidem alia in terris beatitudo, non felicitas, non perfectio, præter illam, quam tranquillorum hominum sectatur uita. O beatos illos, qui se prorsus à negotioso uitæ genere abdicarunt, lætamq̄ etiam in medijs ipsis uulgi turbis, uiuunt uitam. Verum nos miseros, qui ultro mundi perfidiæ obiecti simus: bis enim, aiunt quidam, nos nostraq̄ Deo deuouimus: sed nihil actū, in idem reuoluimur lutum. Sentis, mi lector, quò afflictorum pro Christo tendat beatitudo? Quantas uerò insidiarum machinas commoueant improbi, ut quietarum mentium cū nomen, tum uitam, aut uulgo contumelijs interspergant, aut extinguant omnino, notior res est quàm ut eam ego multis persequar uerbis. Sed illud in tentationum, persecutionum uel diritate, omnium, quæ leuamen afferre solent, iucundissimum uidetur, quò animæ sic laboranti exploratissimum est, innocentiam posse quidem quassari, atteri uerò omnino, & extinguui, nequaquam. Quod sanè à Christo in suorum gratiam oratum esse olim, atq̄ à patre exoratum probè nouit, cū in sublimi illa supercœlestiq̄ precatione illud in fine ad miserorum consolationem addidit: Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Hac igitur persuasione ac fide fultus uir iustus, nullam quamlibet diram mundi pertimescit tyrannidem. Compertum quippe habet, non semelq̄ expertus est, dominū sibi opem attulisse super lectum doloris, uniuersumq̄ stratum suum uersasse in infirmitate. Vide quomodo uates, quò cœlestium capaciores simus, ab usitato hominum sermone non libenter diuertit. Solet enim qui aliquo affectus est dolore, maxime animi, non per diu quidem solum, sed de nocte potissimum, tanquam curarum altrice ac matre, curis exedit & affligi. Verum Deus uiro iusto sic se suo in lectulo maceranti, salutarem supponit manum, ne collidatur penitus, emolliensq̄ dolorem, illud ipsum stratum anxietatum plenissimum, in aliud strati genus, ut fieri solet à morbo aliquo liberatis, cōmutat: hoc est, sanum illum prorsus reddit, lectumq̄ eius (ò fidum obsequium) angulis, lateribusq̄ unde quaq̄ uentilatis, etiam atq̄ etiam uersat, & ut mollius cubet, diligentissimè tum manibus, tum baculo percutit, & explorat. Vult Augustinus lectum carnem esse, in qua inest peccatum, unde continuus animi pijs est dolor, cū id agere plerumq̄ quod displicet, uel carnis impulsi coguntur. Hincq̄, ut ait quidam, nō raro in perplexas mentis angustias incidunt: in tremorem iudicij, doloremq̄ conscientia: ut quocumq̄ se uertant, nil nisi angustias uideant, atq̄ propterea Dei patris conspectum, quantum possunt, fugiunt. Tunc, ò Deus, horum uniuersum uersasti stratum, ut hi filij tui qui iam sibi uidebantur perditī, qui uoluerant in spinis, qui nihil quietis habebāt, possent molli ter quiescere, dormire, & melius habere. Qui enim semper pater es, hinc planè matrem agis, ut filij, qui alijs solent esse misericordes, iam quia indigent, misericordiam consequantur. Sed noster ad Christum redeat sermo, qui nostra, perinde quasi sua essent, deflet peccata. Omnium enim ubiq̄ mortalium delicta, cū innocentissimus tamen omnium esset, sua fecit Christus, pro illisq̄, tanquam suis, patrem placare intendit, dicens:

Ego dixi, Domine miserere mei: sana animam meam, quia peccaui tibi.

Quam melius hæc mihi miserissimo, qui semper peccaui, dicenda essent, quam illi, qui nunquam. Verum qui possum ex animo ac serio dicere, Peccaui, qui totus in peccatis natus altusq̄, in ipsis adeò obdurui, ut nihil iam aliud nec agere, uel cogitare queam, quod fermè peccatū non sit? Video enim quomodo hac infirmitate mea necessarium omnino sit, ut meum subtus me stratum ille, qui ab omni est peccati contagione liber, crebrò sursum deorsum exploret & uerset: alioquin in peccatis ortū, in peccatis emori necesse erit. Ego (inquit pro me Christus) dixi, ò Domine miserere mei, illamq̄ animam tuam ad imaginem, simi

C litudinemque formatam, per peccatum deformatam, collisam, fractam, laceram, fana, & consolidata. Ne, te oro mi lector, mentis oculos, cum hæc legis, tuo à capite subducas. Ipse est qui pro te hic loquitur, oratque suas sibi, quæ uerius tuæ sunt, quam illius, remitti culpas. Eadem quippe ratione Christus mortaliū omnium moriens in se transtulit delicta, suaque fecit, qua olim uictima illa antiqua in lege, quæ pro peccatis immolabatur, peccatum in se suscipere, secumque incendere ferebatur. Christi hæc erat umbra. Quare mirum admodum est, si totus in Deum per amorem non raperis, considerans tua peccata, non iam tua, sed Christi, per æterni patris misericordiam facta esse: Christi que iustitiam, meritum, ac uirtutem in te ab ipso tanquam ab oceano gratiarum immenso transfusam. Sed ne longius ab instituto diuagemur, Christū persecutiones suas enarrantem audire non pigeat, qui hic loquitur:

Inimici mei dixerunt mala mihi: quando morietur, & peribit nomen eius?

Nulla in terris perniciosior inuenitur pestis, quam est simulatus amicus. Quod enim ab hostibus quis aperto, ut aiunt, Marte impugnetur, penè tolerandum. At à falsis fratribus, fucatisque amicis circumueniri ac decipi, quis id cogitans præ dolore non extra se exeat? O insulsa Iudæorum consilia. Quando, inquiunt, morietur? Scilicet is, qui uita est illa, à qua condita omnia existendi uim sumunt ac uitam, expectatur ut occidat. Ab illo die, inquit Ioannes, cogitauerunt ut interficerent eum. Queritur hic igitur Dominus multas in se blasphemias, multa dicta & diras suos congestisse hostes, mortemque suam cum nominis interitu efflagitasse. Cernis ne, pie lector, quomodo in hoc psalmo proborum hominum uita, cum probitatis autore Christo, pedetentim quasi per membra effigiat? Quam uerum quidem illud est, quod qui pie in Christo uiuere cupiunt, multas incurrunt molestias. Verum illud omnium amarissimum uidetur, si à domesticis id fiat amicis, si à necessitudine coniunctis, si ab ipsis denique pastoribus ac patribus. Sed iam uisa patentium hostium feritate, tectorum simulationem detegamus.

Et si ingrediebatur ut uideret, uana loquebatur, cor eius congregauit iniquitatem sibi: egrediebatur foras, & loquebatur in idipsum.

Omnes Hebræi, quos sciam, unum tantum habent hic uersum, quem sic reddidit Paraphrastes: Si forte fortuna uenit quispiam illorum ut uiseret me, loquebatur fucate, addebat sceleri scelus, longè aliud habens in animo, quam in ore: egressus enim à me foras, linguam aduersum me exacuebat. Fel. uero: Et si uenit ut uideret, uanum loquetur, congregabit iniquitatem sibi: egredietur foras, loquetur. Ex qua lectione perspicuum est, illud, in idipsum, quod simul interpretantur, ad sequentem referri uersum: unde Fel. sic illum orditur: Simul aduersum me susurrabant omnes. Alius uero ex Hebræo: Aduersum me concurrant simul omnes inimici mei. Paraphrastes: Vnanimiter aduersum me conspirabant. Hic sanè nonnullorum simulationem à Domino meo (quò cautiores simus, quibus cum uiuere instituimus) quorum typus fuit Iudas Iscariotes, describi uideo. Vide & tu, cui pro nefandissimo est more fratris existimationem, ac uitam sub amicitia prætextu traducere, cuius similitudinem nanciscaris, proditoris nimirum filij Dei. Subintroierunt, inquit Paulus, quidam fratres, ut explorarent libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu. Verum hi nihil propemodum obtinent, si princeps, aut alius quispiam ex primoribus orbis, cui de fratre defertur, haud faciles delatoribus accommodant aures. Eo quippe modo malignorum deterrita simulatione, tuta redditur innocentia, paxque orbi uniuerso conciliatur: alioqui certè dissidia, in ipso etiam sacrarum ædium sinu ac centro, oriri necesse erit, dum Corycæis eiusmodi, ignitisque iuniperorum prunis, à primatibus non solum impenditur fauor, uerum etiam statuitur præmium, ac, quod uix dicere audeo, honoribus illis, quibus ornari solent optimi, integerrimique ciues, nefandissimus quisque simulator & malus, ut sic dicam, plagiaris, etiam

A etiam in rerum pub. administratione, plus dicam, animarum quoque rectione, pessimo omnium exemplo donatur. O infelices animas, quibus à tam tetro monstro gubernari contingit. Interdum enim cum hæc, horum uel similia mundi portenta considero, occurrit Iudæ actutū temeritas atque impudentia. Occurrit scribarum pharisæorumque leuitas, ac promptæ aures ad admittendas proditoris fucatiq; amici & discipuli, in amicū & magistrum insidias. Occurrit mihi, inquam, sic cogitanti Christus ipse totius probitatis specimen & exemplar, quomodo traductus tunc fuit & uenditus: quomodo nostra quoque ætate suis in membris traducitur, uenitq; ac cruci affigitur. Is est enim qui hoc in psalmo nostram, qui in mundo cum ipso affligimur, ob consolationem & exemplum, queritur se à fucatis proditum amicis. Cæterum illum uana loqui existimamus, qui cum cor odij amarulentia ac fraude plenum habeat, eum tamen quem prodere cogitat, laudat, cum ipsoque familiariter conuersatur, inuitat, blandoque compellat sermone ac uultu. Illud certè comicū perfidiosæ huiusmodi consuetudinī aptissimè conuenire arbitror: In melle, inquit, sunt linguæ sitæ uestræ, atque orationes: corda in felle sunt sita, atque acerbo aceto. Linguis dicta dulcia datis, corde amara facitis. Vana proinde ea sunt omnia, quia falsa sunt, fuci que plena, & simulationis. Quod uerò ab huius generis hominibus frequenter obseruatus fuerit Christus, & circumuentus, dum uitam hanc in terris nobiscū ageret, nemo est uel mediocriter in Euangelicis literis eruditus, qui id ignoret. Quid sit porro, cor eius congregauit iniquitatē sibi, exposuit Paraphrastes, cum ait: Addebat sceleri scelus. Diuus etiam Augustinus simulatā æquitatem, duplicem appellat iniquitatem. En igitur quomodo cor impij sibi facile accumulēt iniquitatem. Egrediebatur, inquit, foras, & loquebatur. Nunquam uidi proditorum morem elegantius describi, & est perinde quasi diceret: Concepto per simulatorem illum atque exploratorem in corde ueneno, emptaque dolo colloquio innocentia, ac risu plecta